Testimonianza efficace della sinonimia di *liberi* con *suboles* nella tradizione giuridica è ad esempio in:

D. 24.3.1 (Pomp. 15 *ad Sab.*) *Dotium causa semper et ubique praecipua est: nam et publice interest dotes mulieribus conservari, cum dotatas esse feminas ad subolem procreandam replendamque liberis civitatem maxime sit necessarium.*⁵²

sic familiarum originem subtexit ut ex eo clarorum virorum propagines possimus cognoscere e Cic., *Phil.* 1.13: *Fuerit ille Brutus, qui et ipse dominatu regio rem publicam liberavit et ad similem virtutem et simile factum stirpem iam prope in quingentesimum annum propagavit.* Altro esempio di figura metaforica legata al mondo dell'agricoltura che esprime l'idea dell'analogia tra la crescita vegetale e la procreazione è Serv., *Ad Aen.* 3.136: *apud veteres neque uxor duci neque ager arari sine sacrificiis peractis poterat.* M. BRETIN-CHABROL, *L'arbre et la lignée*, cit., 118 ss., richiama tra le altre testimonianze: Serv., *ad Aen.* 4.231: *'Propago' autem si genus significet, 'pro' brevis est, ut 'sit Romana potens Itala virtute propago'; si de arbore dicas, producitur 'pro', ut 'flexos propaginis arcus expectant'.*

⁵⁰ Fest., v. *pangere* (234 L.): *figere; unde plantae pangi dicuntur, cum in terram demittuntur.* Secondo A. ERNOUT - A. MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la Langue Latine*, cit., v. *pango*, 479, da questo originario significato sarebbe derivata un'accezione più recente di 'stabilire solidamente' che è testimoniato in alcuni precetti delle Dodici Tavole (1.6 e 8.2) ed in espressioni quali *'pangere finis, terminos'* e *'pangere pacem'*. Si veda, da ultima, M. BRETIN-CHABROL, *L'arbre et la lignée*, cit., 116 ss.

⁵¹ *Propago* appare legato a *suboles*, ad esempio, in: Cic., *Marc.* 23: *Omnia sunt excitanda tibi, C. Caesar, uni, quae iacere sentis, belli ipsius impetu, quod necesse fuit, percussa atque prostrata: constituenda iudicia, revocanda fides, comprimendae libidines, propaganda suboles: omnia, quae dilapsa iam difflexerunt, severis legibus vincienda sunt.* Il concetto di *propaganda suboles*, utilizzato certamente ai tempi di Cicerone per i fini ideologici e politici di incentivo all'incremento demografico, doveva riflettere un'origine risalente legata a valori sociali e giuridici connessi all'idea primitiva di 'appartenenza genetica' al gruppo. Espressione più pura era costituita dalle famiglie patrizie, le cui origini erano radicate nella storia della *civitas*. Efficace, in tal senso, la testimonianza dell'elogio di Gneo Cornelio Scipione Ispano (CIL I² 2.15): *Virtutes generis meis moribus accumulavi | progeniem genui, facta patris petiei | maiorum optenui laudem ut sibi me esse creatum | laetentur stirpem nobilitavit honor.* Si leggano: A. TEDESCHI, *Lezione di buon governo per un dittatore. Cicerone, Pro Marcello: saggio di commento*, Bari 2005, 120 s.. Il termine *suboles* è anche in Flor., 1.1.4: *Ab his Amulius iam septima subole regnabat*, su cui si veda: G. PUCCIONE, *Interpretazione di 'suboles' in Floro (1.1.4)*, in ANSP 25, 1956, 234 ss.. Altre fonti, con bibl., in L. BELTRAMI, *Il sangue degli antenati*, cit., 29.